
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ         ΑΔΑ: 4ΑΣΠ46Ψ842-3ΟΑ 
Αριθ.Πρωτ.: ΤΓΟΔ/73/4.7.2011.   ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Π  Ρ  Α  Κ  Τ  Ι  Κ  Ο 
 

Τακτικής Συνεδρίασης με αριθμό 14/3.5.2011 
Της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

 
                                                 ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ :19.30 
                                                ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ : 23.30 

 
 

  ΧΡΟΝΟΣ 
ΠΡΟΣΕ-
ΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΑΠΟΧΩ-
ΡΗΣΗΣ 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Χρήστος Σπίρτζης Πρόεδρος 20.45 ΛΗΞΗ 

 Σωκράτης Αλεξιάδης Α΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Θεόδωρος Σεραφίδης Β΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αντώνιος Πρωτονοτάριος Γενικός Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Κουρνιώτης Αναπλ. Γεν. Γραμματέας 19.50 ΛΗΞΗ 

 Γρηγόριος Γρηγοριάδης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ηρακλής Δρούλιας Μέλος 20.25 ΛΗΞΗ 

 Σπυρίδων Ζαννιάς Μέλος 20.45 ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Μακέδος Μέλος 19.50 ΛΗΞΗ 

 Νικόλαος Μήλης Μέλος 20.05 21.30 

 Αθανάσιος Μπούμης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ιωάννης Παπαδόπουλος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Δημήτριος Πετρόπουλος Μέλος 20.10 ΛΗΞΗ 

 Ευστάθιος Τσέγκος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ 23.05 

 Ιωάννης Φούρκας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ 22.00 

     

Παρίστανται από  
το Προεδρείο της 
Αντιπροσωπείας 
ΤΕΕ 

Ιωάννης Θεοδωράκης 
Παρασκευή Μπάτσου 
Γεώργιος Ηλιόπουλος 
 

Πρόεδρος 
Α΄ Αντιπρόεδρος 
Β΄ Αντιπρόεδρος 
 

ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΝΑΡΞΗ 

 

20.40 
ΛΗΞΗ 
ΛΗΞΗ 

 

Παρίσταται επίσης  η κ. Δήμητρα Κανέλλου, Γενική Διευθύντρια Τ.Ε.Ε.  
                                     

 
 Γραμματέας :  ο Θεμ. Λιαραμάντζας, υπάλληλος Τ.Ε.Ε.  
 

 
 
 
 
  ΕΝΑΡΞΗ 

 
 
 
 
   ΛΗΞΗ 

 
 
 
 

 

 

 

 ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ   



 2 

1. Εισηγήσεις Διευθύνσεων και Ανεξάρτητων Τμημάτων 
• Διεύθυνσης Διοικητικού  
• Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών  
• Διεύθυνσης Θεμάτων ΕΕ και Διεθνών Σχέσεων  
• Τμήματος Τράπεζας Πληροφοριών  
• Γραφείου Δικαστικού        
2. Επικύρωση Πρακτικών 
3. Κτήριο ΤΕΕ στο Μαρούσι 
4. Επιτροπή αξιολόγησης βιογραφικών σημειωμάτων για Γραφίστα 

Newsletter ΤΕΕ 
5. Εισήγηση για Πραγματογνωμοσύνες 
6. Ενημέρωση 

 
Απόφ.Α1/Σ14/2011 Αναγνώριση προϋπηρεσίας και ένταξη σε μισθολογικά κλιμάκια 

υπαλλήλων, οι οποίοι κατατάχθηκαν δυνάμει της, με αριθμό 
πρωτοκόλλου 5837/03.03.2011,  Απόφασης του Προέδρου του ΤΕΕ, 
δημοσιευθείσας στο Φ.Ε.Κ. 432/Β΄/17.03.2011, σε προσωποπαγείς 
θέσεις με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, 
σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 και 4 του ν. 3801/2009 και σε 
συμμόρφωση με τη, με αριθ. 624/2007, αμετάκλητη απόφαση του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών.  

  Η Διοικούσα Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 3 και 4 του ν. 3801/2009 
«Ρύθμιση θεμάτων προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις οργάνωσης και 
λειτουργίας της Δημόσιας Διοίκησης» (ΦΕΚ 163 Α) 

2. Τη με αριθ. Πρωτ. 5837/03.03.2011 Απόφαση του Προέδρου 
του ΤΕΕ «Σύσταση προσωποπαγών θέσεων και κατάταξη σ’ αυτές 
υπαλλήλων του ΤΕΕ», με την οποία οι σε αυτή αναφερόμενοι 
κατατάχθηκαν σε προσωποπαγείς θέσεις με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου, σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 και 4 του 
ν. 3801/2009 και σε συμμόρφωση με τη, με αριθ. 624/2007, 
αμετάκλητη απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών  

3. Το Φ.Ε.Κ. 432/Β΄/17.03.2011 στο οποίο δημοσιεύθηκε η με 
αριθ. Πρωτ. 5837/03.03.2011 Απόφαση του Προέδρου του ΤΕΕ  

4. Τη με αριθ. 2/7093/0022/05.02.2004 Κοινή Υπουργική 
Απόφαση «Επέκταση των διατάξεων του ν. 3205/2003 στο προσωπικό 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου που ασχολείται 
στο Δημόσιο, ΝΠΔΔ και ΟΤΑ» 



 3 

5. Τις διατάξεις του ΠΔ 295/2002 «Οργανισμός του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ)» (ΦΕΚ 262 Α) 

6. Τα στοιχεία των ατομικών φακέλων των εντασσόμενων 
υπαλλήλων με τα απαραίτητα δικαιολογητικά, που έχουν προσκομίσει 
και από τα οποία προκύπτει ότι έχουν την αντίστοιχη προϋπηρεσία 
στο ΤΕΕ 

7. Τις με αριθ. Πρωτ. ΤΕΕ 8322/06.04.2011 και 9094/14.04.2011 
και 9404/19.04.2011 αιτήσεις των κ.κ. Μοσχόβου, Πλιάκα και 
Γλύστρα αντίστοιχα, με τις οποίες δεν αποδέχονται την κατάταξή 
τους στις συνιστώμενες προσωποπαγείς θέσεις στο ΤΕΕ 

8. Τις με αριθ. Πρωτ. ΤΕΕ 8324/06.04.2011 και 9044/14.04.2011 
αιτήσεις των κ.κ. Μοσχόβου και Πλιάκα για την αναγνώριση του 
χρόνου υπηρεσίας τους στο ΤΕΕ 

9. Την εισήγηση της (αριθ.πρωτ.55/2.5.2011-§1.1)της 
παριστάμενης προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικού 
κ.Στ.Γεροστάθη  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
Την αναγνώριση προϋπηρεσίας στο ΤΕΕ και την ένταξη σε 
μισθολογικά κλιμάκια των υπαλλήλων, οι οποίοι κατατάχθηκαν σε 
προσωποπαγείς θέσεις με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου, σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 και 4 του ν. 3801/2009 και 
σε συμμόρφωση με τη, με αριθ. 624/2007, αμετάκλητη απόφαση του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών και 

χ ο ρ η γ ο ύ μ ε 
στους αναφερομένους στον παρακάτω πίνακα, ανάλογα με τα τυπικά 
προσόντα και τα χρόνια υπηρεσίας κάθε υπαλλήλου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των ν. 3205/2003 και 3801/2009, τον αντίστοιχο βαθμό και 
μισθολογικό κλιμάκιο ως εξής: 

 
ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΚΑΤ. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΤ. ΜΗΝ. ΗΜ. ΚΛΙΜ. ΒΑΘ. 

ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ Μηχανικών (Π-Μ) 7 6 4 13o Β΄ 
ΑΝΟΥΣΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΠΕ Μηχανικών (Χ-Μ) 3 0 15 15o Γ΄ 
ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 6 4 0 15o Γ΄ 

ΑΡΕΣΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕ Τεχνικός 7 6 4 14o Γ΄ 
ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΕ Μηχανικών (Χ-Μ) 7 1 0 13o Β΄ 
ΒΑΡΒΕΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 7 3 9 14o Γ΄ 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ  ΜΑΡΙΑ  ΣΑΡΑΝΤΟΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 6 4 28 15o Γ΄ 
ΔΑΓΡΕ ΒΑΣΙΛΙΚΗ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 7 9 13 14o Γ΄ 
ΔΑΜΙΑΝΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 7 7 18 14o Γ΄ 
ΔΗΜΑ ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ ΦΩΤΙΟΣ ΠΕ Μηχανικών (Α-Μ) 7 6 4 13o Β΄ 
ΔΙΟΝΥΣΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 7 6 4 14o Γ΄ 



 4 

ΕΞΑΡΧΟΥ ΜΑΡΙΝΑ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 6 7 13 15o Γ΄ 
ΕΥΘΥΜΙΑΤΟΣ ΠΕΤΡΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 5 4 23 15o Γ΄ 

ΚΑΝΑΒΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ  ΑΠΟΛΛΩΝ ΤΕ 
Διοικητικού Λογιστικού / 
Βιβλιοθηκονόμων 7 6 4 14o Γ΄ 

ΚΑΡΑΜΠΟΓΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΘΩΜΑΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 6 10 21 15o Γ΄ 
ΚΙΤΣΟΥΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 7 6 4 14o Γ΄ 
ΚΟΛΥΦΕΤΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΕ Μηχανικών (ΑΤΜ) 7 6 4 13o Β΄ 
ΚΟΣΜΑ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 7 1 13 14o Β΄ 
ΚΟΥΜΑΝΗ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 7 6 4 14o Γ΄ 
ΚΩΤΣΟΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΕ Πληροφορικής 6 9 29 14o Γ΄ 
ΜΑΝΙΤΣΑ ΘΕΟΔΩΡΑ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού 7 6 4 14o Γ΄ 
ΜΑΡΓΑΡΩΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 7 6 4 14o Γ΄ 

ΜΗΤΣΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 7 4 8 14o Β΄ 
ΜΟΣΧΟΒΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 6 10 24 15o Γ΄ 
ΜΠΑΓΚΟΥΔΗ ΥΠΑΤΙΑ-ΜΑΡΙΑ ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 7 2 25 14o Β΄ 
ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΔΙΟΝΥΣΙΑ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΕ Προσωπικού Η/Υ 7 6 4 14o Γ΄ 

ΠΕΤΡΑΚΑΚΗ  ΕΛΕΝΗ  ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΤΕ 
Διοικητικού Λογιστικού / 
Βιβλιοθηκονόμων 7 6 4 14o Γ΄ 

ΠΛΙΑΚΑ  ΓΕΩΡΓΙΑ  ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 6 9 9 15o Γ΄ 
ΡΟΥΒΟΛΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 7 6 4 14o Β΄ 
ΣΚΟΥΛΑ ΜΑΡΙΑ  ΑΙΜΙΛΙΟΣ ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 6 10 6 15o Γ΄ 
ΣΩΚΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 6 9 1 15o Γ΄ 
ΤΕΚΟΣΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ  ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 5 6 29 15o Γ΄ 
ΤΣΟΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 7 6 4 14o Β΄ 

ΦΡΑΓΚΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 7 6 4 14o Β΄ 
ΧΑΡΑΡΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 7 6 4 14o Β΄ 

 
 Προηγήθηκε ψηφοφορία επί της εισήγησης, με αποτέλεσμα :  
 
 ΝΑΙ: 9  (Πρωτονοτάριος, Κουρνιώτης, Μακέδος, Τσέγκος, 

  Γρηγοριάδης, Μπούμης, Παπαδόπουλος, Σεραφίδης, 
  Αλεξιάδης)   

 ΟΧΙ: 0   
 ΛΕΥΚΟ: 1  (Φούρκας) 
 Επικυρώνεται αυθημερόν.  
 

 Κατά τη συζήτηση του παραπάνω θέματος (19.50) προσήλθαν 
στη συνεδρίαση οι Κ.Κουρνιώτης, Αναπλ.Γενικός Γραμματέας Δ.Ε. 
και Κ.Μακέδος Μέλος Δ.Ε.    

    
Αποφ.Α2/Σ14/2011 Ασφάλιση των εγκαταστάσεων των Κεντρικών Υπηρεσιών του ΤΕΕ  

Η Διοικούσα Επιτροπή, μετά από εισήγηση α) της παριστάμενης 
προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών κ.Ι. 
Γιαλκέτση (αρ.πρωτ. 55/2.5.2011-§ 2.1) και β) του Σ.Αλεξιάδη 
Α’Αντιπροέδρου της, αποφασίζει την Ασφάλιση των 
εγκαταστάσεων των Κεντρικών Υπηρεσιών του ΤΕΕ από την 



 5 

εταιρεία  Generali Hellas A.A.E. για ένα (1) έτος έναντι Ετησίων 
Ολικών Ασφαλίστρων 1.500,00 €.  
 

 Προηγήθηκε ψηφοφορία επί της εισήγησης, με αποτέλεσμα :  
 
 ΝΑΙ: 10  (Πρωτονοτάριος, Κουρνιώτης, Μακέδος, Τσέγκος, 

  Φούρκας,  Μπούμης, Μήλης, Παπαδόπουλος,  
  Σεραφίδης, Αλεξιάδης)  

  ΟΧΙ: 2  (Πετρόπουλος, Γρηγοριάδης) 
 

 Κατά τη συζήτηση του παραπάνω θέματος προσήλθαν στη 
συνεδρίαση οι Ν.Μήλης  (20.05) και Δημ.Πετρόπουλος (20.10) 
Μέλη Δ.Ε .    
 

Αποφ. Α3/Σ14/2011 Προκήρυξη Ανοικτού Δημόσιου Μειοδοτικού Διαγωνισμού για την 
προμήθεια αναλωσίμων υλικών του εξοπλισμού Πληροφορικής και 
των μηχανών γραφείου για ένα έτος 
Η Διοικούσα Επιτροπή, μετά από εισήγηση της υπηρεσίας 
(αρ.πρωτ.55/2.5.2011-§2), αποφασίζει την Προκήρυξη Ανοικτού 
Δημόσιου Μειοδοτικού Διαγωνισμού για την προμήθεια αναλωσίμων 
υλικών του εξοπλισμού Πληροφορικής και των Μηχανών γραφείου 
για ένα έτος, με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, 
προϋπολογιζόμενης δαπάνης 43.000,00 ευρώ άνευ Φ.Π.Α.  
(52.890,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 23 %). 
 
 Στο σημείο αυτό (20.25) προσήλθε στη συνεδρίαση ο   

  Ηρ.Δρούλιας Μέλος Δ.Ε.  
 

Απόφ. Α4/Σ14/2011 Πρόχειρος Μειοδοτικός Διαγωνισμός για την εκτύπωση δύο (2) 
βιβλίων. Έλεγχος Δικαιολογητικών συμμετοχής και αξιολόγηση 
Τεχνικών προσφορών. 
Η Διοικούσα Επιτροπή, σε συνέχεια των υπ’ αριθμ. Α16/Σ13/2010 & 
Α9/Σ30/2010  αποφάσεών  της για την Προκήρυξη Πρόχειρου 
Μειοδοτικού Διαγωνισμού  για την εκτύπωση δύο (2) βιβλίων και 
λαμβάνοντας υπ’ όψιν: 
1.   την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 7014/21-3-2011 Διακήρυξη του 
διαγωνισμού  
2. το από 8-4-2011 1ο πρακτικό  της Επιτροπής αξιολόγησης των 
αποτελεσμάτων των διαγωνισμών, σύμφωνα με το οποίο:  
 «…υποβλήθηκαν δεκαεπτά  (17) προσφορές από τις παρακάτω  
εταιρείες:   
1. ΚΕΘΕΑ – ΣΧΗΜΑ + ΧΡΩΜΑ 
2. ΑΦΟΙ  Ν.  ΠΑΠΠΑ & ΣΙΑ ΑΕΒΕ 



 6 

3. ΕΠΤΑΛΟΦΟΣ ΑΒΕΕ 
4. PRESS LINE-Ν.ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ & ΣΙΑ ΕΠΕ 
5. ACCESS  ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ ΑΕ 
6. Κ. ΠΛΕΤΣΑΣ – Ζ. ΚΑΡΔΑΡΗΣ Ο.Ε 
7. Σ. ΒΑΓΟΥΡΔΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 
8. ΕΜ. Γ. ΛΑΒΔΑΚΗΣ Ο.Ε. 
9. ΒΙΒΛΙΟΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ Α.Ε.Π.Ε 
10. Δ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 
11. ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΛΥΣΕΙΣ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 
12. ΣΑΒΒΑΣ Γ. ΗΛΙΑΔΗΣ 
13. ΝΕΑ ΔΙΑΗΜΙΣΤΙΚΗ-Ανδρέας Σπ. Χαλκιαδάκης 
14. Ι. ΠΕΠΠΑΣ Γραφικές Τέχνες ΑΒΕΕ 
15. Εκδοτικός Οργανισμός ΛΙΒΑΝΗΣ  ΑΒΕ 
16. Αρβανιτίδης ΑΒΕΕ 
17. Λυχνία ΑΕ » 

 
 

 Από τον έλεγχο, των εγγράφων που περιείχαν οι φάκελοι των δικαιολογητικών 
και της τεχνικής προσφοράς, διαπιστώθηκαν τα εξής:  
 
«8. ΕΜ. Γ. ΛΑΒΔΑΚΗΣ Ο.Ε…… δεν έχει καταθέσει στην Τεχνική προσφορά 
Υπεύθυνη Δήλωση για την αποδοχή των όρων του Διαγωνισμού, 
 
10. Δ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε….στο σύνολο των εγγράφων της 
Τεχνικής προσφοράς η μία συστατική επιστολή είναι σε απλή φωτοτυπία και όχι 
νομίμως θεωρημένη όπως ζητείται από τη διακήρυξη του διαγωνισμού, 
 
11. ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΛΥΣΕΙΣ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ Α.Ε … στο σύνολο των 
εγγράφων της Τεχνικής προσφοράς και οι δύο συστατικές επιστολές είναι σε απλή 
φωτοτυπία και όχι νομίμως θεωρημένες όπως ζητείται από τη διακήρυξη του 
διαγωνισμού, 
 
16. Αρβανιτίδης Α.Β.Ε.Ε., …στο σύνολο των εγγράφων της Τεχνικής προσφοράς η 
μία συστατική επιστολή είναι σε απλή φωτοτυπία και όχι νομίμως θεωρημένη όπως 
ζητείται από τη διακήρυξη του διαγωνισμού. 
17.Λυχνία Α.Ε.(Ολοκληρωμένες λύσεις Έντυπης Επικοινωνίας), … στο σύνολο των 
εγγράφων της Τεχνικής προσφοράς η μία συστατική επιστολή δεν φέρει ημερομηνία 
έκδοσης προκειμένου να διαπιστωθεί από την Επιτροπή αν είναι  συστατική 
επιστολή της τελευταίας τριετίας, όπως ζητείται από τη διακήρυξη του διαγωνισμού. 
  
Σύμφωνα με τα παραπάνω, η Επιτροπή εισηγείται στην Διοικούσα Επιτροπή του 
ΤΕΕ: 
την απόρριψη της προσφοράς των Εταιρειών: ΕΜ. Γ. ΛΑΒΔΑΚΗΣ Ο.Ε, Δ. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε., ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΛΥΣΕΙΣ ΓΡΑΦΙΚΩΝ 
ΤΕΧΝΩΝ Α.Ε., Αρβανιτίδης ΑΒΕΕ και Λυχνία Α.Ε., οι οποίες αναφέρονται 
παραπάνω αντίστοιχα με α.α 8,10,11,16,17 για τους αναφερόμενους για την κάθε 
μια λόγους και δεδομένου ότι, στη Διακήρυξη αναφέρεται σαφώς ότι «Οι όροι της 
παρούσας Διακήρυξης είναι ουσιώδεις και τίθενται επί ποινή αποκλεισμού». 
3. την εισήγηση της υπηρεσίας (αρ.πρωτ.55/2.5.2011 § 3) 



 7 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι 
α) την απόρριψη της προσφοράς των Εταιρειών:  
 8.   ΕΜ. Γ. ΛΑΒΔΑΚΗΣ Ο.Ε.   
 10. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.   
 11. ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΛΥΣΕΙΣ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 
 Α.Ε.   
 16. Αρβανιτίδης ΑΒΕΕ και Λυχνία Α.Ε. 
 17. Λυχνία Α.Ε.  
 
β) την αποδοχή των προσφορών των Εταιρειών: 
    1. ΚΕΘΕΑ – ΣΧΗΜΑ + ΧΡΩΜΑ 
    2. ΑΦΟΙ  Ν.  ΠΑΠΠΑ & ΣΙΑ ΑΕΒΕ 
    3. ΕΠΤΑΛΟΦΟΣ ΑΒΕΕ 
    4. PRESS LINE-Ν.ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ & ΣΙΑ ΕΠΕ 
    5. ACCESS  ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ ΑΕ 
    6. Κ. ΠΛΕΤΣΑΣ – Ζ. ΚΑΡΔΑΡΗΣ Ο.Ε 
    7. Σ. ΒΑΓΟΥΡΔΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 
    9. ΒΙΒΛΙΟΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ Α.Ε.Π.Ε 
  12. ΣΑΒΒΑΣ Γ. ΗΛΙΑΔΗΣ 
  13. ΝΕΑ ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΗ-Ανδρέας Σπ. Χαλκιαδάκης 
  14. Ι. ΠΕΠΠΑΣ Γραφικές Τέχνες ΑΒΕΕ 
  15. Εκδοτικός Οργανισμός ΛΙΒΑΝΗΣ  ΑΒΕ 
 
γ) τη συνέχιση του διαγωνισμού με το άνοιγμα των οικονομικών       
προσφορών. 
 
Προηγήθηκε ψηφοφορία επί της εισήγησης της υπηρεσίας με 
αποτέλεσμα: 
ΝΑΙ: 9  (Πρωτονοτάριος, Κουρνιώτης, Τσέγκος,  
  Φούρκας, Μπούμης, Μήλης, Δρούλιας,  
  Παπαδόπουλος, Αλεξιάδης )   
ΟΧΙ: 2  (Γρηγοριάδης, Σεραφίδης) 
ΛΕΥΚΟ: 2   (Μακέδος, Πετρόπουλος) 
 

Απόφ. Α5/Σ14/2011  Συζήτηση  για την ανάθεση τεχνικής υποστήριξης του εξοπλισμού  
  μηχανογράφησης της Διεύθυνσης Τεκμηρίωσης και    
  Πληροφόρησης 

 Η Διοικούσα Επιτροπή, αφού ενημερώθηκε για την εισήγηση της 
υπηρεσίας ( αρ.πρωτ. 55/2.5.2011- §3.1) που αφορά στην ανάθεση 
της τεχνικής υποστήριξης του εξοπλισμού μηχανογράφησης της 
Διεύθυνσης Τεκμηρίωσης και Πληροφόρησης, προϋπολογιζόμενης 
δαπάνης 2.400€ πλέον ΦΠΑ αποφασίζει να επανέλθει το θέμα για 



 8 

συζήτηση, αφού προηγουμένως υποβληθούν περισσότερα οικονομικά 
στοιχεία που να τεκμηριώνουν τη σκοπιμότητα και το ύψος της 
ζητούμενης δαπάνης.       

 
Απόφ.Α6/Σ14/2011  Αποστολή του κ. Ε. Τσέγκου ως εκπροσώπου του ΤΕΕ στην 

Τελετή Απολογισμού του ΕΤΕΚ για την  τριετία 2008-
2011) και στις εκδηλώσεις εορτασμού για τη συμπλήρωση 
είκοσι χρόνων από την ίδρυση του ΕΤΕΚ, που  θα 
πραγματοποιηθούν στη Λευκωσία (Κύπρος), στις 7 Μαΐου  
2011 

 Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη  
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) 
«Κάλυψη δαπανών μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και 
εκτός της Επικράτειας και άλλες διατάξεις»  
2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού 
Συμμετοχής του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» 
Απόφασή της  
3. το υπ’αριθ.πρωτ.ΤΕΕ 6469/14.3.2011 έγγραφο του ( 
Επιστημονικού Τεχνικού Επιμελητηρίου Κύπρου (ΕΤΕΚ) 
4. την υπ’αριθ. 55/2.5.2011- § 4.1 εισήγηση της 
υπηρεσίας 

      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 όπως, στην  Τελετή Απολογισμού του Επιστημονικού 

Τεχνικού Επιμελητηρίου Κύπρου (ΕΤΕΚ) για την τριετία 
2008-2011, και στις εκδηλώσεις εορτασμού για τη 
συμπλήρωση είκοσι χρόνων από την ίδρυση του, που θα 
πραγματοποιηθούν στη Λευκωσία(Κύπρος) στις 7 Μαΐου  
2011, μεταβεί από 6 Μαίου 2011 έως 8 Μαΐου  2011, ως 
εκπρόσωπος και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης, 
ημερήσια αποζημίωση- Προϋπολογισμός 445,00 €), ο κ. 
Ευστάθιος Τσέγκος, Μέλος της Δ.Ε. ΤΕΕ 

 Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ 
οικονομικού έτους 2011.  

 Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου 
ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. 

 Ο Δημ.Πετρόπουλος Μέλος Δ.Ε. μειοψηφεί.  
  
Απόφ.Α7/Σ14/2011 Ανάθεση υπηρεσιών προληπτικής συντήρησης Close Control στο 

Computer Room της Τράπεζας πληροφοριών του ΤΕΕ 
Η Δ.Ε. επιτροπή, μετά από εισήγηση της υπηρεσίας 55/2.5.2011- § 
5.1, αποφασίζει την ανάθεση υπηρεσιών προληπτικής συντήρησης 



 9 

Close Control στο Computer Room της Τράπεζας πληροφοριών του 
ΤΕΕ με σκοπό την εξασφάλιση της απρόσκοπτης λειτουργίας του 
κατά την διάρκεια του θέρους. 
Το κόστος των υπηρεσιών (συμπεριλαμβανομένου και του κόστους 
του ιμάντα κίνησης) είναι περίπου 450,00€ συν ΦΠΑ. 
Ο Γρηγ.Γρηγοριάδης Μέλος Δ.Ε. μειοψηφεί και ο Δημ.Πετρόπουλος 
ψηφίζει ΛΕΥΚΟ.  

 
Αποφ.Α8/Σ14/2011 Προμήθεια 7 Δημόσιων ψηφιακών πιστοποιητικών για τους 

εξυπηρετητές της Τράπεζας Πληροφοριών 
Η ΔΕ επιτροπή, μετά από εισήγηση της υπηρεσίας 55/2.5.2011- § 5.2, 
αποφασίζει την Προμήθεια 7 ψηφιακών πιστοποιητικών για τους 
εξυπηρετητές της Τράπεζας Πληροφοριών προκειμένου να 
εξασφαλίζεται η κρυπτογραφημένη και ασφαλής επικοινωνία με τα 
Μέλη του ΤΕΕ. Το κόστος των 7 πιστοποιητικών για ένα έτος είναι 
περίπου 600 € συν ΦΠΑ. 
Ο Δημ.Πετρόπουλος Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ.  

 
Αποφ. Α9/Σ14/2011 Προμήθεια δικτυακών συσκευών αποθήκευσης δεδομένων 

Η ΔΕ επιτροπή, μετά από εισήγηση της υπηρεσίας, αποφασίζει την 
προμήθεια δύο (2) δικτυακών συσκευών αποθήκευσης δεδομένων 
χωρητικότητας 4ΤΒ με δυνατότητα επικοινωνίας gigabit ethernet και 
διαμόρφωση υψηλής διαθεσιμότητας (RAID 1). Το κόστος των δύο 
συστοιχιών είναι περίπου 1560,00 € συν ΦΠΑ. 
Ο Δημ.Πετρόπουλος Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ.  
 

Απόφ.Α10/Σ14/2011 Πληρεξουσιότητα στον Δικηγόρο Αργύριο Χουρμουζέλη του Ανέστη 
και της Κρυστάλης κάτοικο Κομοτηνής, οδός Α. Παπαδήμα αριθ.14, 
με αριθμό Μητρώου Δικ. Συλ. Ροδοπής 54, για εκπροσώπηση του 
ΤΕΕ στο Διοικητικό Εφετείο Κομοτηνής.  
Η Δ.Ε., του ΤΕΕ έχοντας υπ'όψη, ότι την 10η Μαίου  
2011 συζητείται ενώπιον του Διοικητικού Εφετείο Κομοτηνής η από  
6/4/1989 προσφυγή του ΊΈΕ, ως υποκαταστάτου από το νόμο των  
τεσσάρων Μελετητικών Εταιρειών με την επωνυμία:  
1. «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΕΠΕ»  
2. «ΜΗΧΑΝΙΚΗ-ΓΕΩΣΤΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ  
ΑΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» 
3. «ΜΕΛΕΤΕΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΜΕ.Τ.Ε.Ρ  
ΠAN.MΠAΜΠΙΛHΣ ΚΑΙ ΣΥΝΈΡΓΑΤΕΣ Ε.Ε.» ΚΑΙ  
4. «Ε.ΒΑΓΙΑΝΟΣ-Κ.ΚΕΛΕΜΕΝΗΣ-Α.ΚΟΚΚΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ  
ΣΙΑ ΕΠΕ»,  
 



 10 

και μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.55/2.5.2011-§ 6.1) της υπηρεσίας  
    ΕΓΚΡΙΝΕΙ  
Την ασκηθείσα ήδη παραπάνω Προσφυγή του ΤΕΕ και  
         ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  
Όπως ο δικηγόρος Κομοτηνής Αργύριος Χουρμουζέλης, που έχει και 
την ευθύνη υπεράσπισης της υπόθεσης, εκπροσωπήσει το ΤΕΕ κατά 
την εκ νέου συζήτηση της υπόθεσης αυτής, κατά την δικάσιμο της 
10/5/2011 ενώπιον του Διοικητικό Εφετείου Κομοτηνής, ή κατά τη νέα 
δικάσιμο, που τυχόν θα ορισθεί μετά από αναβολή, και παρέχει 
σ'αυτόν την σχετική πληρεξουσιότητα με την παρούσα.  
Επικυρώνεται αυθημερόν 

 
Απόφ. Α11/Σ14/2011 Παροχή Πληρεξουσιότητας  

Η Διοικούσα Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
1. ότι την 18-03-2011 κοινοποιήθηκε στο ΤΕΕ (αρ. πρωτ. ΤΕΕ 
6974/18-03-2011) η, από 02-03-2011 και με ΓΑΚ 47232/2011, 
αίτηση ασφαλιστικών μέτρων ενώπιον του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών 38 αιτούντων - απασχολούμενων στο ΤΕΕ με 
ομάδα εργασίας του άρθρου 15 του από 27.11/14.12/1926 
Προεδρικού Διατάγματος «Περί κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως 
Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξεων», όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 14 του Ν. 1486/1984 και την παρ. 39 του άρθρου 27 του 
Ν. 2166/1993 (Αθανασιάδη Μαργαρίτα, Αθανασιάδη Μαρία κ.λ.π.) 
στρεφόμενη κατά του ΤΕΕ. Η ως άνω αίτηση χρεώθηκε λόγω 
αρμοδιότητας στο Γραφείο Δικαστικού, όπου έλαβε αρ. πρωτ. Γρ. 
Δικ. 255/2011. Επί του σώματος του δικογράφου είχε τεθεί πράξη 
ορισμού συζήτησης της αίτησης ασφαλιστικών μέτρων για τις 04-05-
2011, 
2. ότι σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1 του Π.Δ. 883 της 18/25.9.80 
«Περί συστάσεως παρά τω Τεχνικώ Επιμελητηρίω της Ελλάδος 
Γραφείου Δικαστικού και θέσεων επί εμμίσθω εντολή» (ΦΕΚ Α΄218), 
οι θέσεις δικηγόρων με έμμισθη εντολή ορίζονται ως ακολούθως : « 
... Μία (1) θέσις Νομικού Συμβούλου. Δεκατέσσαρες (14) θέσεις 
δικηγόρων, κατανεμόμεναι μεταξύ της Κεντρικής Υπηρεσίας του Τ.Ε.Ε. 
και των Περιφερειακών Τμημάτων αυτού κατόπιν αποφάσεως της 
Δ.Επιτροπής του Τ.Ε.Ε.», 
3. ότι κατά το χρόνο κοινοποίησης της άνω αίτησης ασφαλιστικών 
μέτρων στο ΤΕΕ Νομικός Σύμβουλος του Τ.Ε.Ε. ήταν (και είναι και 
σήμερα) ο κ. Θεόδωρος Σχινάς, ενώ σε θέσεις δικηγόρων με έμμισθη 
εντολή υπηρετούσαν (και υπηρετούν και σήμερα) μόνο 4 δικηγόροι 
και συγκεκριμένα οι κ.κ. Αγγελική Ζηβοπούλου, Αγγελική Σκουτέρη, 
Κωνσταντίνος Βλαχογιάννης και Κωνσταντίνα Γκόλια, δεδομένης της 



 11 

από πολλού χρόνου απόσπασης της κας Ματσούκα στην Προεδρία 
της Δημοκρατίας και της συνταξιοδότησης την 31-12-2010 των μέχρι 
πρότινος υπηρετούντων ως εμμίσθων δικηγόρων του ΤΕΕ κ.κ. 
Μαρίας Ιωαννίδου και Παναγιώτη Μακαρίτη, 
4. ότι οι άνω εναπομείναντες 4 έμμισθοι δικηγόροι του ΤΕΕ 
αντιμετωπίζουν το σύνολο των αρμοδιοτήτων που έχουν ανατεθεί στο 
Γραφείο Δικαστικού βάσει των διεπουσών τη λειτουργία του ΤΕΕ 
διατάξεων, όπως ιδία: α) την υποστήριξη της Κεντρικής Υπηρεσίας, 
αλλά και των 13 Περιφερειακών Τμημάτων του ΤΕΕ επί ζητημάτων 
διακηρύξεων διαγωνισμών παροχής υπηρεσιών και προμηθειών, αλλά 
και εν γένει επί κάθε ανακύπτοντος κατά τη λειτουργία τους θέματος 
χρήζοντος νομικής αντιμετώπισης τόσο δι’ εγγράφων 
γνωμοδοτήσεων, όσο και προφορικώς, β) τη δικαστική διεκδίκηση 
αμοιβών μηχανικών σε ιδιωτικά και δημόσια έργα δια του θεσμού της 
υποκατάστασης σε όλους τους βαθμούς δικαιοδοσίας (σύνταξη, 
κατάθεση και συζήτηση των αντίστοιχων ενδίκων βοηθημάτων και 
μέσων), με χρηματικό αντικείμενο ύψους πολλών χιλιάδων ή ακόμα 
και εκατομμυρίων ευρώ, γ) τη διαρκή υποστήριξη των Πειθαρχικών 
Συμβουλίων του ΤΕΕ με αυτοπρόσωπη συμμετοχή, δ) την 
εκπροσώπηση του ΤΕΕ στο Συμβούλιο της Επικρατείας επί θεμάτων 
επαγγελματικών δικαιωμάτων μηχανικών, ε) αγωγές σε σχέση με 
ακίνητα του ΤΕΕ, στ) την εν γένει εξώδικη και δικαστική 
εκπροσώπηση του ΤΕΕ σε κάθε είδους διαφορά, όπως ιδίως αγωγές 
αποζημίωσης τρίτων και αγωγές υπαλλήλων και μελών ομάδων 
εργασίας κατά του ΤΕΕ, ζ) την ανάθεση σε δικηγόρους της 
περιφέρειας υποθέσεων αρμοδιότητας δικαστηρίων πλην των Αθηνών 
και τον έλεγχο των αμοιβών τους, καθώς και η) την υποδοχή και 
εξυπηρέτηση κοινού τηλεφωνικώς ή με αυτοπρόσωπη παρουσία των 
ενδιαφερομένων στο Γραφείο Δικαστικού, κατά δε το τρέχον έτος και 
θ) τη διεξαγωγή της εκλογικής διαδικασίας των αιρετών οργάνων του 
ΤΕΕ,  
5. ότι δεδομένης της υπέρμετρης επιβάρυνσης του Γραφείου 
Δικαστικού, ως αυτή συνάγεται εκ των προεκτεθέντων, της αύξησης 
του όγκου των εισερχομένων εγγράφων, της φύσης της 
συγκεκριμένης υπόθεσης (αντιδικία με απασχολούμενους στο ΤΕΕ με 
ομάδες εργασίας), αλλά κυρίως του αυξημένου όγκου εκκρεμών 
υποθέσεων και της ελλιπούς, κατά τα ανωτέρω, στελέχωσης του 
Γραφείου Δικαστικού και προκειμένου να αντιμετωπιστεί η δυσχερής 
αυτή κατάσταση, ώστε  να διασφαλιστούν τα συμφέροντα του Τ.Ε.Ε., 
κρίνεται απαραίτητη η ανάθεση της εκπροσώπησης του ΤΕΕ στην εν 
λόγω υπόθεση στο Δικηγόρο Αθηνών κο Αντώνιο Αργυρό,  



 12 

6. ότι η ανάθεση αυτή παρίσταται αναγκαία και εν όψει της αρχής της 
διασφάλισης της απρόσκοπτης και συνεχούς λειτουργίας του ΤΕΕ ως 
ΝΠΔΔ, η οποία επιτάσσει σε κάθε περίπτωση τη διενέργεια των 
πράξεων που παρίστανται αναγκαίες για τη διασφάλιση των εννόμων 
συμφερόντων αυτού ως ΝΠΔΔ δια της ενώπιον των δικαστηρίων 
άρτιας και αποτελεσματικής εκπροσώπησής του από δικηγόρο. 
7. ότι κατά την ανωτέρω δικάσιμο της προεκτεθείσας αίτησης 
ασφαλιστικών μέτρων (04-05-2011) α) υπάρχουν ήδη έτερες χρεώσεις 
δικαστηρίων των 3 εκ των 4 υπηρετούντων εμμίσθων δικηγόρων του 
ΤΕΕ, ώστε να υφίσταται και αντικειμενική αδυναμία παραστάσεως 
τινός εξ αυτών προς εκπροσώπηση του ΤΕΕ κατά τη συζήτηση αυτής 
και β) η 4η έμμισθη δικηγόρος του ΤΕΕ κα Αγγγελική Σκουτέρη, ως 
διανούουσα τον 8ο μήνα κυήσεως, τελεί ήδη σε άδεια κυήσεως, ώστε 
να καθίσταται και εκ των λόγων αυτών απολύτως αναγκαία η 
ανάθεση της προκείμενης υποθέσεως στον κο Αντώνιο Αργυρό προς 
αποφυγή του κινδύνου να ερημοδικασθεί  το ΤΕΕ και 
8. την υπ’αριθ. 55/2.5.2011-§ 6.1 εισήγηση της υπηρεσίας  
 
    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
1) Την ανάθεση στο Δικηγόρο Αθηνών κο Αντώνιο Αργυρό της 
εκπροσώπησης του ΤΕΕ κατά τη δικάσιμο της 04-05-2011, ότε και θα 
συζητηθεί η προδιαληφθείσα αίτηση ασφαλιστικών μέτρων, καθώς 
και σε κάθε μετ’ αναβολήν δικάσιμο αυτής και χορηγεί σ’ αυτόν 
πληρεξουσιότητα παράστασης. 
2) την καταβολή της ήδη συμφωνηθείσας για την ενέργεια αυτή 
αμοιβή του άνω Δικηγόρου, συνολικού ποσού 1.783,00 ευρώ. 
Οι Θ.Σεραφίδης Β’Αντιπρόεδρος Δ.Ε. και οι Γρ.Γρηγοριάδης και 
Δημ.Πετρόπουλος Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν.  
Επικυρώνεται αυθημερόν. 
  

Αποφ.Α12/Σ14/2011 Παροχή Πληρεξουσιότητας  
Η Διοικούσα Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
1. ότι την 05-04-2011 κοινοποιήθηκε στο ΤΕΕ (αρ. πρωτ. ΤΕΕ 
8192/05-04-2011) η, από 20-03-2011 και με ΓΑΚ 59004/2011, 
αίτηση ασφαλιστικών μέτρων ενώπιον του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών 12 αιτούντων - απασχολούμενων στο ΤΕΕ με 
ομάδα εργασίας του άρθρου 15 του από 27.11/14.12/1926 
Προεδρικού Διατάγματος «Περί κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως 
Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξεων», όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 14 του Ν. 1486/1984 και την παρ. 39 του άρθρου 27 του 
Ν. 2166/1993 (Αθανασιάδη Μαργαρίτα, Βουτσελάς Δημήτριος κ.λ.π.) 
στρεφόμενη κατά του ΤΕΕ. Η ως άνω αίτηση χρεώθηκε λόγω 



 13 

αρμοδιότητας στο Γραφείο Δικαστικού, όπου έλαβε αρ. πρωτ. Γρ. 
Δικ. 292/2011. Επί του σώματος του δικογράφου είχε τεθεί σφραγίδα 
του Προέδρου Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Αθηνών περί ορισμού 
ημερομηνίας συζήτησης προσωρινής διαταγής στις 11-04-2011, 
ημέρα Δευτέρα, καθώς και πράξη ορισμού συζήτησης της αίτησης 
ασφαλιστικών μέτρων για τις 13-05-2011, 
2. ότι σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1 του Π.Δ. 883 της 18/25.9.80 
«Περί συστάσεως παρά τω Τεχνικώ Επιμελητηρίω της Ελλάδος 
Γραφείου Δικαστικού και θέσεων επί εμμίσθω εντολή» (ΦΕΚ Α΄218), 
οι θέσεις δικηγόρων με έμμισθη εντολή ορίζονται ως ακολούθως : « 
... Μία (1) θέσις Νομικού Συμβούλου. Δεκατέσσαρες (14) θέσεις 
δικηγόρων, κατανεμόμεναι μεταξύ της Κεντρικής Υπηρεσίας του Τ.Ε.Ε. 
και των Περιφερειακών Τμημάτων αυτού κατόπιν αποφάσεως της 
Δ.Επιτροπής του Τ.Ε.Ε.», 
3. ότι κατά το χρόνο κοινοποίησης της άνω αίτησης ασφαλιστικών 
μέτρων στο ΤΕΕ Νομικός Σύμβουλος του Τ.Ε.Ε. ήταν (και είναι και 
σήμερα) ο κ. Θεόδωρος Σχινάς, ενώ σε θέσεις δικηγόρων με έμμισθη 
εντολή υπηρετούσαν (και υπηρετούν και σήμερα) μόνο 4 δικηγόροι 
και συγκεκριμένα οι κ.κ. Αγγελική Ζηβοπούλου, Αγγελική Σκουτέρη, 
Κωνσταντίνος Βλαχογιάννης και Κωνσταντίνα Γκόλια, δεδομένης της 
από πολλού χρόνου απόσπασης της κας Ματσούκα στην Προεδρία 
της Δημοκρατίας και της συνταξιοδότησης την 31-12-2010 των μέχρι 
πρότινος υπηρετούντων ως εμμίσθων δικηγόρων του ΤΕΕ κ.κ. 
Μαρίας Ιωαννίδου και Παναγιώτη Μακαρίτη, 
4. ότι οι άνω εναπομείναντες 4 έμμισθοι δικηγόροι του ΤΕΕ 
αντιμετωπίζουν το σύνολο των αρμοδιοτήτων που έχουν ανατεθεί στο 
Γραφείο Δικαστικού βάσει των διεπουσών τη λειτουργία του ΤΕΕ 
διατάξεων, όπως ιδία: α) την υποστήριξη της Κεντρικής Υπηρεσίας, 
αλλά και των 13 Περιφερειακών Τμημάτων του ΤΕΕ επί ζητημάτων 
διακηρύξεων διαγωνισμών παροχής υπηρεσιών και προμηθειών, αλλά 
και εν γένει επί κάθε ανακύπτοντος κατά τη λειτουργία τους θέματος 
χρήζοντος νομικής αντιμετώπισης τόσο δι’ εγγράφων 
γνωμοδοτήσεων, όσο και προφορικώς, β) τη δικαστική διεκδίκηση 
αμοιβών μηχανικών σε ιδιωτικά και δημόσια έργα δια του θεσμού της 
υποκατάστασης σε όλους τους βαθμούς δικαιοδοσίας (σύνταξη, 
κατάθεση και συζήτηση των αντίστοιχων ενδίκων βοηθημάτων και 
μέσων), με χρηματικό αντικείμενο ύψους πολλών χιλιάδων ή ακόμα 
και εκατομμυρίων ευρώ, γ) τη διαρκή υποστήριξη των Πειθαρχικών 
Συμβουλίων του ΤΕΕ με αυτοπρόσωπη συμμετοχή, δ) την 
εκπροσώπηση του ΤΕΕ στο Συμβούλιο της Επικρατείας επί θεμάτων 
επαγγελματικών δικαιωμάτων μηχανικών, ε) αγωγές σε σχέση με 
ακίνητα του ΤΕΕ, στ) την εν γένει εξώδικη και δικαστική 



 14 

εκπροσώπηση του ΤΕΕ σε κάθε είδους διαφορά, όπως ιδίως αγωγές 
αποζημίωσης τρίτων και αγωγές υπαλλήλων και μελών ομάδων 
εργασίας κατά του ΤΕΕ, ζ) την ανάθεση σε δικηγόρους της 
περιφέρειας υποθέσεων αρμοδιότητας δικαστηρίων πλην των Αθηνών 
και τον έλεγχο των αμοιβών τους, καθώς και η) την υποδοχή και 
εξυπηρέτηση κοινού τηλεφωνικώς ή με αυτοπρόσωπη παρουσία των 
ενδιαφερομένων στο Γραφείο Δικαστικού, κατά δε το τρέχον έτος και 
θ) τη διεξαγωγή της εκλογικής διαδικασίας των αιρετών οργάνων του 
ΤΕΕ,  
5. ότι δεδομένης της υπέρμετρης επιβάρυνσης του Γραφείου 
Δικαστικού, ως αυτή συνάγεται εκ των προεκτεθέντων, της αύξησης 
του όγκου των εισερχομένων εγγράφων, της φύσης της 
συγκεκριμένης υπόθεσης (αντιδικία με απασχολούμενους στο ΤΕΕ με 
ομάδες εργασίας), αλλά κυρίως του αυξημένου όγκου εκκρεμών 
υποθέσεων και της ελλιπούς, κατά τα ανωτέρω, στελέχωσης του 
Γραφείου Δικαστικού και προκειμένου να αντιμετωπιστεί η δυσχερής 
αυτή κατάσταση, ώστε  να διασφαλιστούν τα συμφέροντα του Τ.Ε.Ε., 
κρίνεται απαραίτητη η ανάθεση της εκπροσώπησης του ΤΕΕ στην εν 
λόγω υπόθεση στη Δικηγόρο Αθηνών κα Δέσποινα Στειροπούλου,  
6. ότι η ανάθεση αυτή παρίσταται αναγκαία και εν όψει της αρχής της 
διασφάλισης της απρόσκοπτης και συνεχούς λειτουργίας του ΤΕΕ ως 
ΝΠΔΔ, η οποία επιτάσσει σε κάθε περίπτωση τη διενέργεια των 
πράξεων που παρίστανται αναγκαίες για τη διασφάλιση των εννόμων 
συμφερόντων αυτού ως ΝΠΔΔ δια της ενώπιον των δικαστηρίων 
άρτιας και αποτελεσματικής εκπροσώπησής του από δικηγόρο. 
7. ότι κατά την ανωτέρω δικάσιμο της προεκτεθείσας αίτησης 
ασφαλιστικών μέτρων (13-05-2011) α) υπάρχουν ήδη έτερες χρεώσεις 
δικαστηρίων των 3 εκ των 4 υπηρετούντων εμμίσθων δικηγόρων του 
ΤΕΕ, ώστε να υφίσταται και αντικειμενική αδυναμία παραστάσεως 
τινός εξ αυτών προς εκπροσώπηση του ΤΕΕ κατά τη συζήτηση αυτής 
και β) η 4η έμμισθη δικηγόρος του ΤΕΕ κα Αγγγελική Σκουτέρη, ως 
διανούουσα τον 8ο μήνα κυήσεως, τελεί ήδη σε άδεια κυήσεως, ώστε 
να καθίσταται και εκ των λόγων αυτών απολύτως αναγκαία η 
ανάθεση της προκείμενης υποθέσεως στην κα Δέσποινα 
Στειροπούλου προς αποφυγή του κινδύνου να ερημοδικασθεί  το ΤΕΕ 
και 
8. την υπ’αριθ. 55/2.5.2011- § 6.2 εισήγηση της υπηρεσίας 
    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
1) Την ανάθεση στη Δικηγόρο Αθηνών κα Δέσποινα Στειροπούλου 
της εκπροσώπησης του ΤΕΕ κατά τη δικάσιμο της 13-05-2011, ότε 
και θα συζητηθεί η προδιαληφθείσα αίτηση ασφαλιστικών μέτρων, 



 15 

καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολήν δικάσιμο αυτής και χορηγεί σ’ 
αυτή πληρεξουσιότητα παράστασης 
2) την καταβολή της ήδη συμφωνηθείσας για την ενέργεια αυτή 
αμοιβή της άνω Δικηγόρου, συνολικού ποσού 1.783,00 ευρώ.  
Οι Θ.Σεραφίδης Β’Αντιπρόεδρος Δ.Ε. και οι Γρ.Γρηγοριάδης και 
Δημ.Πετρόπουλος Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν.   
Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 
Αποφ.Α13/Σ14/2011 Παροχή Πληρεξουσιότητας 
    Η Διοικούσα Επιτροπή έχοντας υπόψη: 

1. ότι την 05-04-2011 κοινοποιήθηκε στο ΤΕΕ (αρ. πρωτ. ΤΕΕ 
8192/05-04-2011) η, από 20-03-2011 και με ΓΑΚ 59004/2011, 
αίτηση ασφαλιστικών μέτρων ενώπιον του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών 12 αιτούντων - απασχολούμενων στο ΤΕΕ με 
ομάδα εργασίας του άρθρου 15 του από 27.11/14.12/1926 
Προεδρικού Διατάγματος «Περί κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως 
Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξεων», όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 14 του Ν. 1486/1984 και την παρ. 39 του άρθρου 27 του 
Ν. 2166/1993 (Αθανασιάδη Μαργαρίτα, Βουτσελάς Δημήτριος κ.λ.π.) 
στρεφόμενη κατά του ΤΕΕ. Η ως άνω αίτηση χρεώθηκε λόγω 
αρμοδιότητας στο Γραφείο Δικαστικού, όπου έλαβε αρ. πρωτ. Γρ. 
Δικ. 292/2011. Επί του σώματος του δικογράφου είχε τεθεί σφραγίδα 
του Προέδρου Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Αθηνών περί ορισμού 
ημερομηνίας συζήτησης προσωρινής διαταγής στις 11-04-2011, 
ημέρα Δευτέρα, καθώς και πράξη ορισμού συζήτησης της αίτησης 
ασφαλιστικών μέτρων για τις 13-05-2011. Κατόπιν υποβολής 
αιτήματος αναβολής από τους αιτούντες-αντιδίκους του ΤΕΕ κατά 
την ορισθείσα ημερομηνία συζήτησης της προσωρινής διαταγής στις 
11-04-2011, ορίσθηκε νέα ημερομηνία συζήτησης της προσωρινής 
διαταγής η 27-04-2011, 
2. ότι σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1 του Π.Δ. 883 της 18/25.9.80 
«Περί συστάσεως παρά τω Τεχνικώ Επιμελητηρίω της Ελλάδος 
Γραφείου Δικαστικού και θέσεων επί εμμίσθω εντολή» (ΦΕΚ Α΄218), 
οι θέσεις δικηγόρων με έμμισθη εντολή ορίζονται ως ακολούθως : « 
... Μία (1) θέσις Νομικού Συμβούλου. Δεκατέσσαρες (14) θέσεις 
δικηγόρων, κατανεμόμεναι μεταξύ της Κεντρικής Υπηρεσίας του Τ.Ε.Ε. 
και των Περιφερειακών Τμημάτων αυτού κατόπιν αποφάσεως της 
Δ.Επιτροπής του Τ.Ε.Ε.», 
3. ότι κατά το χρόνο κοινοποίησης της άνω αίτησης ασφαλιστικών 
μέτρων στο ΤΕΕ Νομικός Σύμβουλος του Τ.Ε.Ε. ήταν (και είναι και 
σήμερα) ο κ. Θεόδωρος Σχινάς, ενώ σε θέσεις δικηγόρων με έμμισθη 
εντολή υπηρετούσαν (και υπηρετούν και σήμερα) μόνο 4 δικηγόροι 



 16 

και συγκεκριμένα οι κ.κ. Αγγελική Ζηβοπούλου, Αγγελική Σκουτέρη, 
Κωνσταντίνος Βλαχογιάννης και Κωνσταντίνα Γκόλια, δεδομένης της 
από πολλού χρόνου απόσπασης της κας Ματσούκα στην Προεδρία 
της Δημοκρατίας και της συνταξιοδότησης την 31-12-2010 των μέχρι 
πρότινος υπηρετούντων ως εμμίσθων δικηγόρων του ΤΕΕ κ.κ. 
Μαρίας Ιωαννίδου και Παναγιώτη Μακαρίτη, 
4. ότι οι άνω εναπομείναντες 4 έμμισθοι δικηγόροι του ΤΕΕ 
αντιμετωπίζουν το σύνολο των αρμοδιοτήτων που έχουν ανατεθεί στο 
Γραφείο Δικαστικού βάσει των διεπουσών τη λειτουργία του ΤΕΕ 
διατάξεων, όπως ιδία: α) την υποστήριξη της Κεντρικής Υπηρεσίας, 
αλλά και των 13 Περιφερειακών Τμημάτων του ΤΕΕ επί ζητημάτων 
διακηρύξεων διαγωνισμών παροχής υπηρεσιών και προμηθειών, αλλά 
και εν γένει επί κάθε ανακύπτοντος κατά τη λειτουργία τους θέματος 
χρήζοντος νομικής αντιμετώπισης τόσο δι’ εγγράφων 
γνωμοδοτήσεων, όσο και προφορικώς, β) τη δικαστική διεκδίκηση 
αμοιβών μηχανικών σε ιδιωτικά και δημόσια έργα δια του θεσμού της 
υποκατάστασης σε όλους τους βαθμούς δικαιοδοσίας (σύνταξη, 
κατάθεση και συζήτηση των αντίστοιχων ενδίκων βοηθημάτων και 
μέσων), με χρηματικό αντικείμενο ύψους πολλών χιλιάδων ή ακόμα 
και εκατομμυρίων ευρώ, γ) τη διαρκή υποστήριξη των Πειθαρχικών 
Συμβουλίων του ΤΕΕ με αυτοπρόσωπη συμμετοχή, δ) την 
εκπροσώπηση του ΤΕΕ στο Συμβούλιο της Επικρατείας επί θεμάτων 
επαγγελματικών δικαιωμάτων μηχανικών, ε) αγωγές σε σχέση με 
ακίνητα του ΤΕΕ, στ) την εν γένει εξώδικη και δικαστική 
εκπροσώπηση του ΤΕΕ σε κάθε είδους διαφορά, όπως ιδίως αγωγές 
αποζημίωσης τρίτων και αγωγές υπαλλήλων και μελών ομάδων 
εργασίας κατά του ΤΕΕ, ζ) την ανάθεση σε δικηγόρους της 
περιφέρειας υποθέσεων αρμοδιότητας δικαστηρίων πλην των Αθηνών 
και τον έλεγχο των αμοιβών τους, καθώς και η) την υποδοχή και 
εξυπηρέτηση κοινού τηλεφωνικώς ή με αυτοπρόσωπη παρουσία των 
ενδιαφερομένων στο Γραφείο Δικαστικού, κατά δε το τρέχον έτος και 
θ) τη διεξαγωγή της εκλογικής διαδικασίας των αιρετών οργάνων του 
ΤΕΕ,  
5. ότι δεδομένης της υπέρμετρης επιβάρυνσης του Γραφείου 
Δικαστικού, ως αυτή συνάγεται εκ των προεκτεθέντων, της αύξησης 
του όγκου των εισερχομένων εγγράφων, της φύσης της 
συγκεκριμένης υπόθεσης (αντιδικία με απασχολούμενους στο ΤΕΕ με 
ομάδες εργασίας), αλλά κυρίως του αυξημένου όγκου εκκρεμών 
υποθέσεων και της ελλιπούς, κατά τα ανωτέρω, στελέχωσης του 
Γραφείου Δικαστικού και προκειμένου να αντιμετωπιστεί η δυσχερής 
αυτή κατάσταση, ώστε  να διασφαλιστούν τα συμφέροντα του Τ.Ε.Ε., 



 17 

κρίθηκε απαραίτητη η ανάθεση της εκπροσώπησης του ΤΕΕ στην εν 
λόγω υπόθεση στη Δικηγόρο Αθηνών κα Ευδοκία Στειροπούλου,  
6. ότι η ανάθεση αυτή παρίστατο αναγκαία και εν όψει της αρχής της 
διασφάλισης της απρόσκοπτης και συνεχούς λειτουργίας του ΤΕΕ ως 
ΝΠΔΔ, η οποία επιτάσσει σε κάθε περίπτωση τη διενέργεια των 
πράξεων που παρίστανται αναγκαίες για τη διασφάλιση των εννόμων 
συμφερόντων αυτού ως ΝΠΔΔ δια της ενώπιον των δικαστηρίων 
άρτιας και αποτελεσματικής εκπροσώπησής του από δικηγόρο. 
7. ότι η άνω Δικηγόρος παρεστάθη εκπροσωπώντας το ΤΕΕ κατά την 
ορισθείσα μετ’ αναβολήν ημερομηνία συζήτησης της προσωρινής 
διαταγής στις 27-04-2011, ότε και απερρίφθη το αίτημα των 
αντιδίκων του ΤΕΕ,  
8. ότι κατά την ανωτέρω μετ’ αναβολήν δικάσιμο της προεκτεθείσας 
προσωρινής διαταγής (27-04-2011) α) υπήρχαν ήδη έτερες χρεώσεις 
δικαστηρίων των 3 εκ των 4 υπηρετούντων εμμίσθων δικηγόρων του 
ΤΕΕ, ώστε να υφίσταται και αντικειμενική αδυναμία παραστάσεως 
τινός εξ αυτών προς εκπροσώπηση του ΤΕΕ κατά τη συζήτηση αυτής 
και β) η 4η έμμισθη δικηγόρος του ΤΕΕ κα Αγγγελική Σκουτέρη, ως 
διανούουσα τον 8ο μήνα κυήσεως, τελούσε ήδη σε άδεια κυήσεως, 
ώστε να καθίσταται και εκ των λόγων αυτών απολύτως αναγκαία η 
ανάθεση της προκείμενης υποθέσεως στην κα Ευδοκία Στειροπούλου 
προς αποφυγή του κινδύνου να ερημοδικασθεί  το ΤΕΕ και 
9. την υπ’αριθ.55/2.5.2011- § 6.4  εισήγηση της υπηρεσίας 
    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
1) Την έγκριση της ως άνω ενέργειας της Δικηγόρου Αθηνών κας 
Ευδοκίας Στειροπούλου, ήτοι την παράστασή της κατά τη μετ’ 
αναβολήν συζήτηση της προεκτεθείσας προσωρινής διαταγής στις 27-
04-2011 και  
2) την καταβολή της ήδη συμφωνηθείσας για την ενέργεια αυτή 
αμοιβής της άνω Δικηγόρου, συνολικού ποσού 369,00 ευρώ.  
Οι Θ.Σεραφίδης Β’Αντιπρόεδρος Δ.Ε. και οι Γρ.Γρηγοριάδης και 
Δημ.Πετρόπουλος Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν.   
Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 
 Στο σημείο αυτό (20.40) αποχώρησε απο τη συνεδρίαση  ο  

  Ι.Θεοδωράκης Πρόεδρος Αντιπροσωπείας Τ.Ε.Ε.   
  

 
 



 18 

 
 

Αποφ.Α14/Σ14/2011Αξιοποίηση οικοπέδου ΤΕΕ στο Μαρούσι 
Ανακοινώνεται η εισήγηση της επιτροπής για την αξιοποίηση του 
οικοπέδου ΤΕΕ στο Μαρούσι , την οποία συγκρότησε ο Πρόεδρος 
του ΤΕΕ Χρ. Σπίρτζης  και αποτελείται από τους Σωκράτη Αλεξιάδη 
Α΄ Αντιπρόεδρο Δ.Ε., Θεόδωρο Σεραφίδη Β΄ Αντιπρόεδρο Δ.Ε., 
Αθανάσιο Μπούμη Μέλος Δ.Ε., Ιωάννη Παπαδόπουλο Μέλος Δ.Ε., 
Παρασκευή Μπάτσου Α΄ Αντιπρόεδρο  Αντιπροσωπείας ΤΕΕ και 
Χαράλαμπο Φωτόπουλο. Η εισήγηση αναπτύσσεται από τον 
Αθανάσιο Μπούμη Μέλος Δ.Ε. και έχει ως εξής:  
 

        « ΕΙΣΗΓΗΣΗ  ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ  ΑΚΙΝΗΤΗΣ  ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ  ΤΕΕ 
 
ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ (ΚΟΜΒΟΣ ΔΑΚΤΥΛΙΔΙ) 

Α. Περιγραφή – θέση  
Το συγκεκριμένο οικόπεδο βρίσκεται στο βόρειο και ανατολικό όριο του ανισόπεδου κόμβου 
«δαχτυλίδι» που σχηματίζουν η Αττική οδός με την Λεωφόρο Κηφισίας, ενώ περικλείεται βόρεια 
από την οδό Διστόμου και ανατολικά από την οδό Αλαμάνας και αποκτήθηκε από το ΤΕΕ το 
1972.Το   ακίνητο εντοπίζεται σε άμεση γειτνίαση με χρήσεις υπερτοπικών δραστηριοτήτων, 
όπως είναι τα κεντρικά γραφεία διοίκησης του Ο.Τ.Ε., το Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, καθώς και 
μεγάλα πολυκαταστήματα και εμπορικά κέντρα. Επιπλέον γειτνιάζει άμεσα με το σταθμό 
«Κηφισίας» του Προαστιακού, ενώ σε μικρή απόσταση προβλέπεται και η δημιουργία νέας 
γραμμής μετρό.    
Ως προς το πολεοδομικό καθεστώς το συγκεκριμένου ακινήτου, κατά το χρόνο αγοραπωλησίας 
του από το ΤΕΕ  ίσχυε το, από 09-09-1970, Βασιλικό Διάταγμα «περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του Δήμου Αμαρουσίου Αττικής» (ΦΕΚ 217Δ/01-10-1970), το οποίο 
τροποποιήθηκε στη συνέχεια τέσσερις φορές (1980,1981,1997 και 2001).  Με δεδομένο ότι το 
τελευταίο διάγραμμα εφαρμογής, με το οποίο υλοποιούνταν οι οικοδομικές και ρυμοτομικές 
γραμμές επί του συγκεκριμένου οικοπέδου είχε συνταχθεί την 16-10-1986, και επομένως δεν 
υπήρχε διάγραμμα εφαρμογής στο οποίο να περιλαμβάνονται οι συντελεσθείσες τροποποιήσεις 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου που έλαβαν χώρα κατά τα έτη 1997 και 2001, 
συντάθηκε με πρωτοβουλία του ΤΕΕ νέο τοπογραφικό διάγραμμα της ευρύτερης περιοχής του, 
με αριθμό 511, οικοδομικού τετραγώνου του Δήμου Αμαρουσίου Αττικής, σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις για τα υπόβαθρα των διαγραμμάτων εφαρμογής. Το ως άνω τοπογραφικό 
διάγραμμα υποβλήθηκε στην αρμόδια Διεύθυνση Πολεοδομίας του Δήμου Αμαρουσίου Αττικής, 
οπότε, κατόπιν και αυτοψίας της άνω υπηρεσίας, εκδόθηκε το, από 16-11-2009, Διάγραμμα 
Εφαρμογής.  
Σήμερα το ως άνω, με αριθμό 511, οικοδομικό τετράγωνο  έχει επιφάνεια 9.066,803 
τετραγωνικά μέτρα καθώς η αρχική του επιφάνεια  μειώθηκε κατά 2.265,00 m2 λόγω 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης τμήματος του , για τη δημιουργία του κόμβου της Αττικής οδού.  
Ισχύοντες όροι δόμησης: 

• Εμβαδόν      : 9.066,80 τ.μ.  
• ΟΡΟΙ ΔΟΜΗΣΗΣ (ΦΕΚ 21Δ’/1970, τροποπ. ΦΕΚ 727Δ/1995): 
• Σ.Δ.              : 1  
• Κάλυψη        : 40% 
 
• Μεγ. Ύψος   : Ως Γ.Ο.Κ., συνεπάγεται για Συντελεστή Δόμησης 1,    

      μέγιστο ύψος 16,00 μ. 
• Χρήσεις Γης (Π.Δ. 23-2-87, ΦΕΚ 166Δ/87)  :  

     Πρόσωπο επί Λ. Κηφισίας  : Πολεοδομικό Κέντρο  
     Πρόσωπο επί Αττικής οδού : Γενική κατοικία (πλην πρατ. Βενζίνης) 



 19 

     Πρόσωπο επί άλλων οδών : Αμιγής κατοικία. 
 

Β. Ιστορικό αξιοποίησης 

Το ΤΕΕ επεδίωξε από το 1988 τη στέγαση των υπηρεσιών του στο συγκεκριμένο ακίνητο. 
Ειδικότερα, με τη, με αριθμό 2484/1988, απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ 
αποφασίστηκε «να ανεγερθεί η στέγη των Μηχανικών στο Μαρούσι…», ενώ με τη, με αριθμό  
1206/1989, απόφαση της Δ.Ε. του ΤΕΕ ανατέθηκε σε ομάδα μηχανικών η μελέτη αξιοποίησης της 
ιδιοκτησίας ΤΕΕ στο Ο.Τ. 511 του Δήμου Αμαρουσίου και ειδικότερα η σύνταξη της προκήρυξης, 
του κτιριολογικού προγράμματος και των προδιαγραφών για το κτίριο, σύμφωνα με το οποίο οι 
απαιτούμενες επιφάνειες για τις ανάγκες του ΤΕΕ έφθαναν στις 11.000,00m2 και 200 θέσεις 
στάθμευσης, υποχρεωτικές σύμφωνα με το ισχύον την εποχή Π.Δ. για τους χώρους στάθμευσης να 
γίνει μόνον με τη μεταφορά συντελεστή δόμησης λόγω ρυμοτομίας των 2.265,00 m2 . Για το λόγο 
αυτό, η Δ.Ε.  του ΤΕΕ με τη, με αριθμό 1204/90, απόφασή της, αποφάσισε να ζητηθεί η έκδοση 
τίτλου Μεταφοράς Συντελεστή Δόμησης λόγω ρυμοτομίας του Ο.Τ. 511 προς δημιουργία του 
κόμβου της Αττικής οδού εντός του υπολοίπου οικοπέδου. 
Στη συνέχεια, με τη, με αριθμό 1205/1990, απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ 
αποφασίστηκε η προκήρυξη Διεθνούς Δημόσιου Διαγωνισμού με προεπιλογή για τη μελέτη και 
κατασκευή των οικοδομικών και ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων του κτιρίου στέγασης των 
Υπηρεσιών και δραστηριοτήτων του ΤΕΕ στο οικόπεδο ιδιοκτησίας του στο ΟΤ 511 στο Δήμο 
Αμαρουσίου. Κατόπιν, με τη, με αριθμό 2291/1993, απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ 
εγκρίθηκε η προκήρυξη Πανελλήνιου Αρχιτεκτονικού Διαγωνισμού για τη σύνταξη αρχιτεκτονικής 
μελέτης προσχεδίων του κτιριακού συγκροτήματος του ΤΕΕ στο Μαρούσι Αττικής. Με την, από 06-
03-1993, απόφαση της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ αποφασίστηκε η συγκρότηση ειδικής επιτροπής 
με έργο τη σύνταξη και υποβολή προτάσεων σχετικά με την προκήρυξη και διεξαγωγή 
αρχιτεκτονικού διαγωνισμού ιδεών για το κτίριο γραφείων του ΤΕΕ στο Μαρούσι, εν όψει και του ότι, 
σύμφωνα με τη, με αριθμό 103571/7467/17-12-1991, απόφαση του τότε Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (ΦΕΚ 968Δ/31-12-1991), με την οποία είχε εγκριθεί Γενικό 
Πολεοδομικό Σχέδιο του άνω Δήμου, χωροθετήθηκε ειδικώς το ΟΤ 511 ως χώρος προς ανέγερση 
μεγάρου ΤΕΕ. Μετά τον αρχιτεκτονικό διαγωνισμό, το ΤΕΕ θα προχωρούσε στην κατασκευή του 
έργου με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας περί Δημοσίων Έργων (Ν. 1418/1984, ΠΔ 
609/1985) με Διευθύνουσα Υπηρεσία τη 2η ΔΕΚΕ και Προϊσταμένη Αρχή τη Διοικούσα Επιτροπή 
του ΤΕΕ (σχετικό έγγραφο Δ17/0/1/188Φ Διεύθυνσης ΓΓΔΕ ΥΠΕΧΩΔΕ). 

Ο Διαγωνισμός ολοκληρώθηκε με πλήρη επιτυχία το έτος 1994 και την, με αριθμό 106/1994, 
απόφαση της ΔΕ του ΤΕΕ,  κατακυρώθηκε ο διαγωνισμός και απενεμείθη το 1ο βραβείο στην ομάδα 
μελετητών «Αναστάσιος Μπίρης κλπ.». Ωστόσο, η προσπάθεια του ΤΕΕ για απόκτηση ιδιόκτητης 
στέγης στην Αττική ανεστάλη, γιατίι κρίθηκε από το Συμβούλιο της Επικρατείας αντισυνταγματικός ο 
νόμος περί Μεταφοράς Συντελεστή Δόμησης και η ανοικοδόμηση του συγκροτήματος στο 
συγκεκριμένο οικόπεδο δεν μπορούσε να προχωρήσει με το τότε εγκεκριμένο κτιριολογικό 
πρόγραμμα, καθ’ ότι η δόμηση περιοριζόταν τελικά στα 9.700,00 τ.μ.. 
Γ. Ιστορικό εκμετάλλευσης 
Σε ότι αφορά το ιστορικό εκμετάλλευσης του ακινήτου, το 1982 μισθώθηκε  στην ανώνυμη εταιρεία 
με την επωνυμία «DYNAMOTORS S.A. Εμπορία Αυτοκινήτων και Ανταλλακτικών» με αρχική 
διάρκεια της μίσθωσης τα 4 χρόνια. Με συνεχείς παρατάσεις η μίσθωση του ακινήτου από την 
συγκεκριμένη εταιρεία διήρκησε μέχρι τις 31.08.2001. Η μισθώτρια δε εταιρεία παρέμεινε στο 
ακίνητο μέχρι το τέλος του 2008 καθώς απαιτήθηκαν αρκετές δικαστικές αποφάσεις για να καταστεί 
δυνατή η έξωση της.  
Με το  από 05-03-2009, ιδιωτικό συμφωνητικό μίσθωσης, μισθώθηκε το ως άνω οικόπεδο στην 
ανώνυμη εταιρία με την επωνυμία «ΙΑΤΡΙΚΟ ΑΘΗΝΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για 
χρονικό διάστημα δύο (2) ετών, με ετήσιο μίσθωμα 1.100.000 ευρώ, και χρησιμοποιείτο ως 
υπαίθριος χώρος στάθμευσης αυτοκινήτων. Στις 04.03.2011 έληξε η διάρκεια της μίσθωσης και το 
ΤΕΕ  , δια της επιτροπής παραλαβής που συγκροτήθηκε σύμφωνα με το άρθρο 47 παρ.3 του ΠΔ 
715/1979, παρέλαβε την συγκεκριμένη οικοπεδική έκταση υπογράφοντας το πρωτόκολλο 
παραλαβής με τους εκπροσώπους της μισθώτριας εταιρείας.  
Δ. Πρόταση Αξιοποίησης      
Η σημερινή Διοίκηση του ΤΕΕ καλείται άμεσα να θωρακίσει τα δικαιώματα του φορέα, στο 
συγκεκριμένο ακίνητο, υλοποιώντας τις αποφάσεις των οργάνων του ΤΕΕ για τη δημιουργία στο 
Μαρούσι του « Μεγάρου του ΤΕΕ». Μία πράξη που καθίσταται ακόμα πιο επίκαιρη και επιτακτική 



 20 

μετά την πρωτοβουλία του Δήμου Αμαρουσίου να ξεκινήσει τη διαδικασία τροποποίησης της 
χρήσης στο Ο.Τ. 511 και αλλαγής του ιδιοκτησιακού καθεστώτος του ακινήτου. Συγκεκριμένα   :              
Με τη με αριθμό 419/2010 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του δήμου Αμαρουσίου, στην 
συνεδρίαση της 09.09.2010, αποφασίστηκε κατά πλειοψηφία : α) η κατ’ αρχήν ανάρτηση της 
τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 511 της περιοχής «Σωρός» του 
άνω Δήμου για τον χαρακτηρισμό του χώρου αυτού ως « ΚΦ – ΧΩΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ – ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ – ΥΠΟΓΕΙΟ ΧΩΡΟ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ» και β) η επιβολή 
αναστολής έκδοσης οικοδομικών αδειών και εκτέλεσης οικοδομικών εργασιών για χρονικό διάστημα 
έξι μηνών.  
Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω , συγκροτήθηκε με απόφαση του Προέδρου του  ΤΕΕ εξαμελής 
επιτροπή, με σκοπό τη διερεύνηση , αξιολόγηση και επιλογή των αποτελεσματικότερων διαδικασιών 
για την αξιοποίηση του ακινήτου και την ανέγερση του «Μεγάρου του ΤΕΕ».  
Τα βασικά σημεία των συμπερασμάτων, στα οποία κατέληξε η επιτροπή μετά από αρκετές 
συνεδριάσεις, είναι τα εξής :  

• Η θέση του ακινήτου αποτελεί το μεγαλύτερο συγκριτικό πλεονέκτημα του καθώς διαθέτει 
τέσσερεις  προσόψεις, αυτοτέλεια και μοναδικότητα ως ολόκληρο οικοδομικό τετράγωνο και 
εξαιρετική προσβασιμότητα από Μέσα Μαζικής Μεταφοράς. Το γεγονός αυτό το καθιστά, 
ακόμα και στους χαλεπούς καιρούς που διανύουμε,  ιδανικό για την ανάπτυξη και 
εκμετάλλευση συγκεκριμένων χρήσεων (Λιανικό εμπόριο – κλάδοι τροφίμων, Ξενοδοχείο, 
Ιατρικοί χώροι, Τραπεζικό ίδρυμα).    

• Με δεδομένο: α) ότι η μέγιστη υπέργεια εκμετάλλευση του ακινήτου είναι 9.066,80Μ2, και η 
μέγιστη επιφάνεια κάλυψης είναι 3.626,40Μ2 β) ότι υπάρχει η δυνατότητα κατασκευής 
τεσσάρων υπόγειων χώρων στάθμευσης αυτοκινήτων συνολικής χωρητικότητας  1200 
αυτοκινήτων γ)  ότι οι κτιριακές ανάγκες του ΤΕΕ για τη στέγαση των υπηρεσιών και 
δράσεων του, σε ένα ενιαίο κτίριο σύγχρονων προδιαγραφών, εκτιμώνται σε 5.000Μ2 έως 
6.000Μ2 και σε 400 υπόγειες θέσεις στάθμευσης αυτοκινήτων συμπεραίνεται ότι ο 
επενδυτής και πιθανόν και μελλοντικός χρήστης θα εκμεταλλευτεί υπέργειο χώρο η χώρους 
επιφάνειας 3.000Μ2 – 4.000Μ2 καθώς και δύο υπόγειους χώρους στάθμευσης  συνολικής 
χωρητικότητας 800 αυτοκινήτων.     

• Το μεγάλο και διαρκές ζητούμενο του εγχειρήματος «Μέγαρο ΤΕΕ» είναι η διαφάνεια. Για το 
λόγο αυτό θα πρέπει στην όλη διαδικασία  αξιοποίησης του ακινήτου σαφής καθορισμός 
όρων και πλαισίων, καθώς και μεγάλη δημοσιότητα προκειμένου να υπάρξει και δυνατότητα 
μεγαλύτερης συμμετοχής. Επίσης θα πρέπει να εκτιμηθούν οι σωστοί χρόνοι υλοποίησης 
και να διασφαλιστεί – όσο γίνεται περισσότερο – η τήρηση  των χρονοδιαγραμμάτων.  

• Σύμφωνα με τον κώδικα κατασκευής δημοσίων έργων, οι επιτρεπόμενες και πλέον 
αποτελεσματικές, σύμφωνα με την κρίση της επιτροπής, διαδικασίες – μέθοδοι, που 
μπορούν να εξασφαλίσουν την αξιοποίηση του ακινήτου σε ένα εύλογο ορίζοντα χρόνου, 
είναι :  

α) Η κατασκευή του έργου με ίδια κεφάλαια από το ΤΕΕ, όπου η ισχύουσα    νομοθεσία 
δίνει τη δυνατότητα στον κύριο του ακινήτου, αρκετών εναλλακτικών μεθόδων σε ότι αφορά 
το σύστημα επιλογής του τελικού αναδόχου. 
β) Η αξιοποίηση του ακινήτου με το σύστημα της αντιπαροχής ποσοστών εξ αδιαιρέτου. 
Ο ανάδοχος στην περίπτωση αυτή θα λάβει ως εργολαβικό αντάλλαγμα αντίστοιχες 
διηρημένες ιδιοκτησίες και επομένως το ΤΕΕ θα απολέσει τη κυριότητα σε συγκεκριμένο 
τμήμα του ακινήτου.   
γ) Η αξιοποίηση του ακινήτου με αντάλλαγμα τη μακροχρόνια μίσθωση – 
εκμετάλλευση  κτιρίου (π.χ. 30 χρόνια), όπου ο ανάδοχος αναλαμβάνει τη συνολική 
κατασκευή του έργου, το ΤΕΕ όμως παραμένει  ιδιοκτήτης του ακινήτου . Το κτιριολογικό 
πρόγραμμα μπορεί να προβλέπει ένα η δύο επιμέρους κτίρια. Στην τελευταία περίπτωση οι 
όγκοι των δύο κτιρίων μπορεί να είναι ανεξάρτητοι καθ’ ολοκληρίαν, η ανεξάρτητοι υπεράνω 
του ισογείου.    
  



 21 

 
Για λόγους πληρότητας της εισήγησης, η επιτροπή θέτει υπόψη της Διοικούσας 
Επιτροπής, και μόνο ενημερωτικά, τα παρακάτω δεδομένα σχετικά με το Οικόπεδο 
στην περιοχή των Εξαρχείων, επίσης ιδιοκτησίας του ΤΕΕ:   
 
ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΕΞΑΡΧΙΩΝ - ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ – Ο.Τ. 71042  
(Χ. Τρικούπη – Ναυαρίνου – Ζ. Πηγής – Διδότου)  

• Εμβαδόν           : (1.700 τ.μ) ; 

• Σ.Δ.                   : 3,10  

• Κάλυψη             : 70%  

• Μεγ. Ύψος        : 17,00 μ. Ύψος επί Ο.Γ.: 14,00 μ.  

• Χρήσεις Γης      : ΦΕΚ 1075Δ’/93  

• Τιμή ζώνης        :  1.800 ευρώ  

• Τιμή οικοπέδου :   2.1999,33 ευρώ  

• Δ.Τ.Ο.               :   2.954,17 ευρώ (προσαύξηση λόγω εμπορικότητας) 

• Συντελεστής εμπορικότητας:  3  

• Συντελεστής εκμετάλλευσης ισογείου: K = 0,65  

• Συντελεστής προσόψεων : 1,08  

 
Η ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗ ΑΞΙΑ ΑΚΙΝΗΤΟΥ = 0,65 Χ 2.954,17 Χ 1,08 Χ 1.700 = 3.525.506,48 ευρώ  
.  
ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΙΚΑ 
Δεδομένου ότι έχει παγιωθεί , χωρίς τη παραμικρή ευθύνη του ΤΕΕ, η σημερινή κατάσταση: 
κατάληψη, φυτεύσεις, διαμορφώσεις κλπ (με περιφρούρηση νυχθημερόν και από τους 
περίοικους), η διαδικασία για την προάσπιση της περιουσίας του ΤΕΕ, είναι σχεδόν 
μονόδρομος:  

• Διαδικασία κήρυξης του χώρου ως κοινόχρηστου ελεύθερου χώρου – αστικού 
πράσινου. 

• Αποζημίωση του ΤΕΕ από το Πράσινο Ταμείο ή από τον Δήμο.  

• Η παραπάνω αποζημίωση να κατατεθεί σε ειδικό κωδικό για το κτίριο του ΤΕΕ. 

• Ανταλλαγή με άλλο ακίνητο (κτίριο η οικόπεδο) του Δήμου Αθηναίων.  

 
ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
Αλεξιάδης Σωκράτης 
 
Βιβή Μπάτσου 
 
Θανάσης Μπούμης 
 
Γιάννης Παπαδόπουλος 
 



 22 

Θεόδωρος Σεραφίδης 
 
Χαράλαμπος Φωτόπουλος» 

 
Η Δ.Ε., μετά από τοποθετήσεις των μελών της, αποφασίζει ότι 
προχωρούν οι διαδικασίες για την κατασκευή κτιρίου στο Μαρούσι 
και ότι η αξιοποίηση του ακινήτου θα γίνει κατά προτεραιότητα : 
α) είτε με αντάλλαγμα τη μακροχρόνια μίσθωση – εκμετάλλευση  
κτιρίου (π.χ. 30 χρόνια), όπου ο ανάδοχος αναλαμβάνει τη συνολική 
κατασκευή του έργου, το ΤΕΕ όμως παραμένει  ιδιοκτήτης του 
ακινήτου . Το κτιριολογικό πρόγραμμα μπορεί να προβλέπει ένα η 
δύο επιμέρους κτίρια. Στην τελευταία περίπτωση οι όγκοι των δύο 
κτιρίων μπορεί να είναι ανεξάρτητοι καθ’ ολοκληρίαν, η ανεξάρτητοι 
υπεράνω του ισογείου, είτε με το σύστημα της αντιπαροχής 
ποσοστών εξ αδιαιρέτου. Ο ανάδοχος στην περίπτωση αυτή θα λάβει 
ως εργολαβικό αντάλλαγμα αντίστοιχες διηρημένες ιδιοκτησίες και 
επομένως το ΤΕΕ θα απολέσει τη κυριότητα σε συγκεκριμένο τμήμα 
του ακινήτου. 
Στην πορεία θα εξειδικευθεί η προτεραιότητα της αξιοποίησης με 
αντάλλαγμα τη μακροχρόνια μίσθωση ή το σύστημα της αντιπαροχής 
ποσοστών εξ αδιαιρέτου ή ενδιάμεσης αυτών λύσης. 
 
β) κατασκευή του έργου με ίδια κεφάλαια από το ΤΕΕ όπου η 
ισχύουσα    νομοθεσία δίνει τη δυνατότητα στον κύριο του ακινήτου, 
αρκετών εναλλακτικών μεθόδων σε ότι αφορά το σύστημα επιλογής 
του τελικού αναδόχου. 
 
Προηγήθηκε ψηφοφορία ως προς την ιεράρχηση των τριών 
διαδικασιών – μεθόδων αξιοποίησης του ακινήτου του ΤΕΕ στο Δήμο 
Αμαρουσίου, ιεραρχώντας ως πρώτη επιλογή αποκλειστικά και μόνο 
τη διαδικασία – μέθοδο (γ) σύμφωνα με την εισήγηση της επιτροπής, 
δηλαδή την αξιοποίηση του ακινήτου με αντάλλαγμα τη μακροχρόνια 
μίσθωση. 
Η συγκεκριμένη πρόταση έλαβε τις εξής ψήφους: 
ΝΑΙ : 8 (Αλεξιάδης, Σπίρτζης, Δρούλιας, Πρωτονοτάριος, Ζαννιάς,  
              Παπαδόπουλος, Τσέγκος, Μπούμης) 
ΟΧΙ : 3 (Μακέδος Κουρνιώτης, Σεραφίδης) 
ΑΠΟΧΗ: 2 (Πετρόπουλος, Γρηγοριάδης) 
 
Οι Θ. Σεραφίδης Β΄ Αντιπρόεδρος Δ.Ε.  Κ. Κουρνιώτης 
Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας Δ.Ε.  και Κ. Μακέδος Μέλος Δ.Ε. 
αιτιολόγησαν την ψήφο τους καταθέτοντας την παρακάτω γραπτή 
δήλωση:  



 23 

 
«Ψηφίζουμε ναι στην εισήγηση επικροτώντας τη δουλειά της επιτροπής ως προς την 
αξιοποίηση του οικοπέδου του ΤΕΕ στο Δήμο Αμαρουσίου.  

Θεωρούμε όμως, ότι η συγκεκριμένη εισήγηση δεν έχει ολοκληρωθεί 

• τόσο στο βαθμό που να καταλήγει - όπως απαιτείται για ένα ΝΠΔΔ που είναι το 
ΤΕΕ - στην πλέον συμφέρουσα ως προς τη διαδικασία αξιοποίησης μέθοδο,  

• όσο και ως προς τα δεδομένα της κάθε μεθόδου όπως,  

το ποσοστό αντιπαροχής με βάση τις προδιαγραφές του κτιρίου που εμείς θα 
θέταμε, σε συνδυασμό με τη σημερινή οικονομική συγκυρία, και εάν το κτίσμα που 
θα μας διδόταν καλύπτει τις σημερινές αλλά και τις μελλοντικές στεγαστικές 
ανάγκες του ΤΕΕ,  

το κόστος κεφαλαίου για την ανέγερσή του με ίδια κεφάλαια, συ συνδυασμό με τα 
υπάρχοντα ίδια κεφάλαια, και το χρηματο-οικονομικό κόστος των ενοικίων που 
σήμερα καταβάλουμε, 

τον αριθμό των τετραγωνικών μέτρων του κτίσματος που πιθανόν ή θα έπρεπε να 
δοθούν στο ΤΕΕ από την αρχή της λειτουργίας του κτιρίου και μέχρι αυτό να έλθει 
στην πλήρη κυριότητά του, και εάν αυτά είναι αρκετά για να καλύψουν τις 
σημερινές στεγαστικές του ανάγκες, σε περίπτωση που επιλεγεί η μέθοδος της 
παραχώρησης  κ.λ.π., 

ώστε να μπορέσει έμμεσα κάποιος να επιλέξει την πλέον συμφέρουσα διαδικασία - μέθοδο 
αξιοποίησης.  

Για όλους τους παραπάνω λόγους καταψηφίζουμε την ιεράρχηση των τριών διαδικασιών - 
μεθόδων (που θα μπορούσαν άλλωστε να συνδυαστούν) και ζητούμε από την επιτροπή να 
συνεχίσει το έργο της, μέχρι να ολοκληρώσει τα παραπάνω, σε συνδυασμό με τα 
συμπεράσματα που θα προκύψουν από τη συζήτηση – απόφαση της Αντιπροσωπείας.  

Τέλος και για την πληρότητα της σημερινής εισήγησης, ζητούμε όπως αυτή συμπληρωθεί με 
το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο που θα διέπεται η κάθε διαδικασία – μέθοδος 
αξιοποίησης του οικοπέδου.» 
Επίσης, ο κ. Θ.Σεραφίδης Β’ Αντιπρόεδρος Δ.Ε. διατυπώνει επιπλέον 

την παρακάτω θέση:  
«Το βασικό ζητούμενο, σε όποια μέθοδο και αν επιλεγεί τελικά, είναι να εκφραστεί και 

αναδειχθεί, τόσο στο πλαίσιο της διαδικασίας, όσο και στη μορφή του κτιρίου, ο σύνθετος 

ρόλος του ΤΕΕ – ως τεχνικός σύμβουλος της πολιτείας και επιστημονικός φορέας. Επίσης, 

το κτίριο που θα στεγάσει τις υπηρεσίες, δράσεις του ΤΕΕ, να αποτελεί ισχυρό τοπόσημο 

στην πόλη, αναγνωρίσιμο, σύγχρονης και υψηλής τεχνολογίας, σεβόμενο πάντα τις αρχές 

του ολοκληρωμένου αρχιτεκτονικού σχεδιασμού, όπου πέρα από τη λειτουργικότητα και την 

αισθητική, πρέπει να ενσωματώνει τις σύγχρονες τεχνολογικές – οικολογικές εξελίξεις στο 



 24 

χώρο των κατασκευών. Για ένα τέτοιο κτήριο του ΤΕΕ δεν μπορεί παρά η μελέτη του να 

είναι αποτέλεσμα ενός Αρχιτεκτονικού Διαγωνισμού». 

 
Η παρούσα απόφαση υποβάλλεται στην Αντιπροσωπεία του ΤΕΕ. 
 

 Κατά τη συζήτηση του παραπάνω θέματος προσήλθε στη συνεδρίαση οι 
Χρ.Σπίρτζης Πρόεδρος Τ.Ε.Ε. (20.45) και Σπ.Ζαννιάς Μέλος Δ.Ε. (20.45), ενώ 
αποχώρησαν απο τη συνεδρίαση οι Ν.Μήλης  (21.30), Ι.Φούρκας (22.00) και 
Ευστ. Τσέγκος (23.05) Μέλη Δ.Ε. 

 
ΘΕΜΑ Ι/Σ14/2011 Συνάντηση με τη ΓΕΝΟΠ ΔΕΗ 
 Ο Πρόεδρος Τ.Ε.Ε. Χρ.Σπίρτζης ενημερώνει τη Δ.Ε. για τη 

συνάντηση που ζήτησε η ΓΕΝΟΠ ΔΕΗ με το προεδρείο της Δ.Ε. και 
πραγματοποιήθηκε σήμερα στα γραφεία του Τ.Ε.Ε.(απο το Τ.Ε.Ε. 
συμμετείχαν ο Πρόεδρος Τ.Ε.Ε. Χρ.Σπίρτζης, ο Γενικός Γραμματέας 
ΔΕ Αντ. Πρωτονοτάριος και ο Αναπλ.Γενικός Γραμματέας ΔΕ 
Κ.Κουρνιώτης). Στη συνάντηση αυτή συμφωνήθηκε η σύσταση 
επιτροπής του Τ.Ε.Ε. και η αναζήτηση στοιχείων απο όλους τους 
άμεσα ή έμμεσα εμπλεκομένους, ώστε το Τ.Ε.Ε. να διατυπώσει τις 
απόψεις προς το συμφέρον του ελληνικού λαού.   

      Ακολουθούν τοποθετήσεις των μελών της Δ.Ε. 
    

       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                            Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
      ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ                                   ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΠΡΩΤΟΝΟΤΑΡΙΟΣ 

 
 

 


